

**UROCZYSTE ŚLUBOWANIE KLASY I**  
**W SZKOLE PODSTAWOWEJ W OŻAROWIE**

Pasowania nadszedł czas,  
będzie uczniem każdy z nas.  
Z tej okazji przyrzekamy,  
że się bardzo postaramy.  
pilnie świat poznawać,  
dobry przykład innym dawać,  
być pomocnym w domu , w szkole  
i wypełniać ucznia rolę.  
Ślubuję uroczyście!  
Nauczycieli szanować,  
do lekcji się przygotować,  
działać na rzecz swojej szkoły,  
być uprzejmym i wesołym.

Bycie uczniem to poważna sprawa. Jak bardzo, o tym mogły się przekonać dzieci z klasy I ze Szkoły Podstawowej im. Anny i Andrzeja Nowaków w Ożarowie podczas najważniejszej w ich dotychczasowym szkolnym życiu uroczystości, jaką było pasowanie na ucznia.

Ten długo wyczekiwany moment nastąpił 22 listopada 2013 roku. W tym dniu w murach naszej szkoły odbyło się uroczyste **ślubowanie i pasowanie na ucznia**. Przygotowania do uroczystości trwały od początku roku szkolnego. Pani wychowawczyni zapoznawała i wdrażała swoich uczniów do pełnienia różnych obowiązków wynikających z faktu rozpoczęcia nauki w szkole. Uczniowie pod jej okiem uczyli się dzielnie tekstów, wierszy, piosenek, wytrwale ćwiczyli podczas prób.

22 listopada w szkole od samego rana panowała świąteczna atmosfera. Uczniowie klasy pierwszej ubrani w świąteczny strój galowy, dekoracja sali gimnastycznej, przygotowany sprzęt nagłaśniający - to wszystko po to, aby ślubowanie pierwszaków wypadło jak najbardziej uroczyście.

Klasa pierwsza przygotowała na dzień ślubowania część artystyczną, aby zaprezentować swoje umiejętności i zdolności przed licznie zgromadzoną publicznością. Pierwszoklasiści musieli się również zmierzyć z szeregiem prób, jakie przygotowali dla nich starsi uczniowie z Samorządu Uczniowskiego. Z wszystkimi zadaniami poradzili sobie bardzo dobrze, czego dowodem były gorące brawa ze strony publiczności.

W niezwykle podniosłej atmosferze, po raz pierwszy w historii szkoły, przed poczem sztandarowym pierwszacy ślubowali być dobrymi Polakami, godnie reprezentować swoją szkołę, swym zachowaniem i nauką sprawiać radość rodzicom i nauczycielom. Po złożeniu ślubowania pani dyrektor dokonała symbolicznego pasowania na ucznia. Uczniowie klasy I zostali przyjęci do braci uczniowskiej. Ukoronowaniem aktu pasowania było wręczenie pamiątkowych dyplomów.

Uśmiechnięci **Pierwszoklasiści** przyjęli życzenia i prezenty ufundowane przez rodziców oraz koleżanki i kolegów z klasy II. Stres związany ze ślubowaniem wynagrodziły im również atrakcje, które przygotowali z tej okazji starsi uczniowie: dla nich wystąpił teatrzyk „Iskierki” z przedstawieniem „Nie ma tego złego” oraz grupa taneczna i szkolni pianiści. Uwieńczeniem uroczystości był oczywiście słodki poczęstunek. Ten dzień na długo zostanie pierwszacom w pamięci.

**Rodzicom gratulujemy tak wspaniałych pociech,  
a Pierwszacom życzymy wielu sukcesów w murach naszej szkoły.**

*Edyta Paprota*